政协嘉兴市委员会文件

嘉政协[2007]29号

￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣￣
关于印发《政协嘉兴市委员会开展

政协委员信箱工作的实施办法》的通知

市区委员活动小组、各县（市、区）委员联络组：

    设立政协委员信箱是六届政协注重民情、反映民生，履职为民的一项重大举措。根据前期开展政协委员信箱试点工作的情况，经市政协党组研究，决定全面推进政协委员信箱工作。现将《政协嘉兴市委员会开展政协委员信箱工作的实施办法》印发给你们，请认真贯彻并组织实施。
附件：政协嘉兴市委员会开展政协委员信箱工作的实施办法。

                                  政协嘉兴市委员会

                                   2007年10月8日

	主题词：社情民意　委员信箱  通知

	送：市六届政协委员，市委办，市政府办，市委统战部， 市

	各民主党派、工商联、人民团体。　    　共印800份

	政协嘉兴市委员会办公室
	2007年10月8日印发

附：

政协嘉兴市委员会开展
政协委员信箱工作的实施办法

关注民生、反映民意是政协委员职责所在，也是人民政协协助党委、政府及时把握社会动态、群众诉求，为党政领导科学民主决策而参政建言的重要形式。市政协开展委员信箱工作，是探索新时期政协工作与群众紧密联系的新纽带，寻求发挥政协委员主体作用的新载体，搭建广大群众建言献策的新平台，从而推动社会热点、难点、焦点问题的妥善解决，加快构建和谐嘉兴的步伐，促进经济社会又好又快发展。为确保委员信箱工作的顺利开展，特制定本实施办法：

一、信箱的设置

第一批委员信箱共设28个：各县（市、区）委员联络组分别设立两个信箱；各市区委员活动小组分别设立一个信箱。信箱位置应设立在社区比较醒目的区域。各县（市、区）委员联络组的委员信箱放置点由各县（市、区）政协自行决定。
二、负责人的确定

市本级委员信箱采用市、区政协委员上下联动的方式，共同负责。各市区委员活动小组根据委员居住地或工作地，在征求委员意见的基础上，确定信箱的主要负责人，也可以确定若干人分期负责本信箱的工作。各委员活动小组要充分发挥组内民主党派、工商联成员的积极作用，共同参与委员信箱的有关工作。南湖区政协、秀洲区政协对所在辖区的每一个委员信箱，要分别确定一位区政协委员，协助做好相关信箱的工作。

三、信箱的开启

委员信箱原则上每半个月开启一次，既可以由市、区委员共同开启，也可以轮流开启。如遇主要负责委员出差等特殊情况，须报请委员活动小组（联络组）组长决定，由其他委员开启。市、区委员应及时沟通情况，共同或分别处理信件。各县（市、区）委员联络组的信箱开启方式由各县（市、区）政协自行决定。
四、信件的处理

信件以委员自行处理为主，对于群众来信中反映的意见建议和呼声，委员可凭《委员证》认真调查了解，寻求社区、街道、党政机关部门的协助，积极帮助群众解决问题。对暂时不能解决的问题要向群众做好解释工作；对反映比较集中的问题，由委员活动小组（联络组）集体办理；能在本社区内解决的问题，要积极帮助群众协调解决；需要会同有关部门协商才能解决的问题，可以政协委员或委员活动小组（联络组）的名义直接与有关部门协调办理；对涉及面广、政策性强、关系全局的重大问题，可以提交县（市、区）政协研究办理；县（市、区）政协难以处理的问题，可提交市政协研究决定。各种处理结果原则上在15个工作日内反馈给来信人。

五、意见的报送

对于来信中需要以政协名义和委员提案、社情民意形式反映的意见建议，应以委员个人或委员活动小组（联络组）集体的名义报县（市、区）、市政协相关处室（提案报提案委、意见建议报研究室综合处）；反映比较普遍的问题可作为委员活动小组（联络组）活动议题开展调研，以提案、社情民意形式上报县（市、区）、市政协相关处室。县（市、区）、市政协将以适当的形式转送党委、政府及有关部门研究办理，并酌情督办。委员活动小组（联络组）要建立健全委员信箱来信登记、办理、报送、反馈等工作程序，并指定专人及时上报市政协办公室联络处。

六、信箱的管理

政协委员要以高度的责任感和使命感积极发挥主体作用，认真做好委员信箱的工作；市、县（市、区）机关工作人员要积极协助委员管理好信箱，提高办理效率。市区委员活动小组联络员要配合本组做好统计、汇总工作，收集、整理资料，归档后于次年1月上旬报送市政协办公室联络处。

七、其他事项

要在社区居民中做好委员信箱相关事项的宣传工作，解除居民反映问题的顾虑。市、县（市、区）级机关各部门及相关街道要高度重视，认真配合，积极支持政协委员信箱工作。对委员信箱实施过程中遇到的问题，由市、县（市、区）政协共同研究解决。

PAGE
-1-